MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL 02/2023 – TURMA 2023.1 - PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

O Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, no
exercício da Coordenação e no uso de suas atribuições, retifica os anexos I e II do edital
02/2023 – PPGCF – Processo seletivo para a turma 2023.1 do curso de Mestrado Acadêmico
em Ciências Farmacêuticas, conforme modelos expressos abaixo.

Juiz de Fora, 14 de março de 2023.

Prof. Dr. Frederico Pittella Silva
Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, no

exercício da Coordenação

Documento assinado eletronicamente por Frederico Pittella Silva, Coordenador(a)
em exercício, em 14/03/2023, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1185724 e o código CRC 26296CCC.

GERAL 06: Edital COORD-PPG-CIÊNCIAS-FARMACEUTIC 1185724         SEI 23071.902251/2023-97 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO - PPGCF/UFJF

1. Campos sem atividades devem ser marcados com um traço (---), e não apagados;

2. Este formulário deverá ser preenchido, assinado e documentado conforme as orientações descritas no Edital;

3. Só serão computadas as atividades com a devida comprovação documental.

4. Cada documento receberá um número (Doc 1; Doc 2; Doc 3; ... etc). Se por acaso o(a) candidato(a) tiver mais de um

certificado, por exemplo, para o item “Trabalhos publicados em periódicos A1 e A2”, cada certificado receberá uma

numeração distinta.

                                                                               MESTRADO

Nome: CPF:

Endereço:

E-mail: Telefone:

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA:
Nº do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Curso de Aperfeiçoamento (mínimo de 180h)

Curso de Especialização na área do Programa (mínimo de 360h)

2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA (serão consideradas somente as produções dos

últimos cinco anos) (Qualis 2017-2020)

Nº do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Artigos aceitos ou publicados em periódicos A1 e A2

Artigos aceitos ou publicados em periódicos A3 e A4

Artigos aceitos ou publicados em periódico B1 e B2

Artigos aceitos ou publicados em periódico B3 e B4

Depósito de Patente

Resumo em Congresso

Livro

Capítulo de livro

Apresentação de palestra e participação em mesa redonda

3. ATIVIDADES DE ENSINO:
Nº do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Docência (2º Grau, Graduação e/ou Pós-Graduação)

Aulas avulsas ministradas (horas)

Cursos ministrados/Disciplinas (semestre)

Tutoria (semestre)

Monitorias (semestre)

Participação em Iniciação à docência

Participação em bancas de Trabalho de Conclusão de Curso e/ou Monografias

4. ATIVIDADES DE PESQUISA: N° do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Iniciação Científica ou Tecnológica

Estágios Extracurriculares

Estágio Internacional (CsF)

Premiação (apresentação/pôster)

5. PARTICIPAÇÕES EM EVENTOS OU CURSOS (FORMAÇÃO

CONTINUADA)

Nº do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Participações em eventos (congressos e similares)

Cursos e minicursos (Eventos)

6. ATUAÇÃO PROFISSIONAL / EXERCÍCIO PROFISSIONAL N° do

documento

Uso exclusivo da

Comissão

Participação em projetos de extensão

Participação em projetos de treinamento profissional

Atividades profissionais na área de Farmácia

Participação em programa PET/Saúde

Assinatura do(a) candidato(a) / Data

Anexo I e II retificados - edital 02/2023 - Mestrado (1185734)         SEI 23071.902251/2023-97 / pg. 2

ANEXO II

PLANILHA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

Formação Acadêmica Pontos Quantidade Pontuação

Curso de Aperfeiçoamento (mínimo de 180 h) 02 pontos/curso
concluídos)

(Máx. dois

Curso de Especialização/Residência na área de Farmácia ou
afins (mínimo de 360 h)

05 pontos/titulação
concluídas)

(Máx. duas

Produção Intelectual

(Qualis 2017-2020)

Pontos Quantidade Pontuação

Artigos aceitos ou publicados em periódicos A1 e A2 30 pontos/artigo (Máx. 60 pontos)

Artigos aceitos ou publicados em periódicos A3 e A4 20 pontos/artigo (Máx. 60 pontos)

Artigos aceitos ou publicados em periódico B1 e B2 10 pontos/artigo (Máx. 30 pontos)

Artigos aceitos ou publicados em periódico B3 e B4 05 pontos/artigo (Máx. 30 pontos)

Depósito de Patente
10 pontos/depósito (Máx. 30
pontos)

Resumo em Congresso 02 pontos/resumo (Máx. 20 pontos)

Livro 05 pontos/livro (Máx. 15 pontos)

Capítulo de livro
05 pontos/capítulo (Máx. 15
pontos)

Apresentação de palestra e participação em mesa redonda 02 pontos/cada (Máx. 10 pontos)

Atividades de Ensino Pontos Quantidade Pontuação

Docência (2º Grau, Graduação e/ou Pós-Graduação)
05 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Aulas avulsas ministradas (horas) 01 pontos/cada (Máx. 10 pontos)

Cursos ministrados/Disciplinas (semestre)
02 pontos/semestre (Máx. 10

pontos)

Tutoria (semestre)
02 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Monitorias (semestre)
02 pontos/semestre (Máx. 04
pontos)

Participação em Iniciação à docência
02 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Participação em bancas de TCC e/ou Monografias 01 pontos/cada (Máx. 05 pontos)

Atividades de Pesquisa Pontos Quantidade Pontuação

Iniciação Científica ou Tecnológica
05 pontos/semestre (Máx. 20
pontos)

Estágios Extracurriculares
01 pontos/semestre (Máx. 04
pontos)

Estágio Internacional (CsF)
02 pontos/semestre (Máx. 10

pontos)

Premiação (apresentação/pôster) 02 pontos/prêmio (Máx. 10 pontos)

Participações em Eventos ou Cursos (Formação Continuada) Pontos Quantidade Pontuação

Participações em eventos (congressos e similares)
01 ponto/participação (Máx. 10
pontos)

Cursos e minicursos (Eventos)
01 pontos/participação (Máx. 10
pontos)

Atuação Profissional / Exercício Profissional Pontos Quantidade Pontuação

Participação em projetos de extensão
01 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Participação em projetos de treinamento profissional
01 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Atividades profissionais na área de Farmácia 02 pontos/ano (Máx. 10 pontos)

Participação em programa PET/Saúde
01 pontos/semestre (Máx. 10
pontos)

Total

Nome do(a) Candidato(a):

Analisador(a):

Anexo I e II retificados - edital 02/2023 - Mestrado (1185734)         SEI 23071.902251/2023-97 / pg. 3

	GERAL 06: Edital COORD-PPG-CIÊNCIAS-FARMACEUTIC 1185724
	Anexo I e II retificados - edital 02/2023 - Mestrado (1185734)